
Città di Potenza

AREA: U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 3116/2022 DEL 31/12/2022

N° DetSet 817/2022 del 27/12/2022

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione – 2021. Impegno di spesa in

avore delle amiglie benefciarie di voucher a copertura del costo delle rette sostenute per la requentazione

di servizi educativi per la prima inanzia

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto ______________________________________________________________

in qualità di ________________________________________________________________

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3116/2022, composta da n°………. acciate,

è conorme al documento inormatico originale rmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________

Firma e Timbro dell’Ufcio

__________________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con noa pec del 03/08/2021 (Pro. n. 2021-0136518/15AJ), assuna al Pro. Gen. dell’Ene al n.

0065178/2021 del 05/08/2021, il Dirigene del Diparmeno Poliche di Sviluppo, Lavoro,

Formazione e Ricerca - Ucio Sisema Scolasco Universiario, “nelle more dell’approvazione del

piano di riparo della prima quoa delle risorse assegnae alla Regione Basilicaa ai sensi del Piano

di cui all’oggeo” ivi riporao (“Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del

Sisema inegrao di educazione e isruzione di cui all’ar.8, del D.lgs n.65 del 13 aprile 2017 - Fondi

e.. 2021”), ha inviao copia del riparo, dal quale si ricava la desnazione al Comune di Poenza di

una prima quoa pare del Fondo per un imporo complessivo pari ad € 404.241,23;

- con D.G.R. n. 659 del 06/08/2021, la Giuna Regionale ha:

 sabilio i crieri di riparo del ondo assegnao dal Miur con decreo miniseriale n. 53 del

30/06/2020;

 approvao il richiamao Piano di riparo (Allegao A alla delibera) a avore dei Comuni lucani

“della ia a   nazionale per il sisema inegrao dei servizi di educazione e

isruzione dalla nascia sino a sei anni annualià 2021, in auazione del D.lgs n. 65/2017

sabilendo che i Comuni poranno ulizzare ali risorse per le nalià, di cui all’arcolo 12

comma 2 del D.lgs 65/2017 e che i Comuni sede di nidi, micronidi e sezioni primavera

dovranno ulizzare almeno il 10% del conribuo saale ad essi assegnao per gli inerven

di ormazione del personale educavo e docene e per il nanziameno delle sezioni

primavera”, per il Comune di Poenza di imporo conermao pari a complessivi €

404.241,23;

 preso ao “che i conribu desna alle scuole pariarie dell’inanzia a sosegno delle spese

di gesone rienrano nella programmazione regionale per e.. 2021 quale quoa di

comparecipazione”;

- con successiva D.G.C. n. 194 del 09/08/2021, la Giuna Comunale ha conseguenemene

approvao il “aa i izz a ia a i i aa” in auazione di

quano prevenvamene comunicao con la ciaa noa Pro. n. 2021-0136518/15AJ e sabilio con

la D.G.R. n. 659/2021, sabilendo, alresì, che il medesimo imporo “roverà coperura sul Bilancio

di previsione nanziario 2021-2023 (enraa e spesa vincolaa) al momeno della deniva

assegnazione dei ondi regionali, come di seguio indicao:

Tipologia di inerveno Quoa desnaa

Formazione del personale educavo degli

asili nido e micronidi

€ 40.424,12 (10% dell’inero conribuo)

Finanziameno di sezioni primavera già

esisen o di nuova isuzione, aggregae a

scuola dell’inanzia saali o pariarie o al

nanziameno di poli per l’inanzia

€ 40.424,12 (10% dell’inero conribuo)



Riduzione delle ree a carico delle amiglie € 323.392,99 (80% dell’inero conribuo)

- con successiva D.G.R. n. 923 del 24/11/2021, la Giuna Regionale ha, alresì:

 sabilio i crieri di riparo della seconda quoa del Fondo assegnaa dal Miur ai Comuni

lucani;

 approvao il Piano di riparo (Allegao A alla delibera) della seconda quoa delle risorse del

Fondo 0-6, per l’annualià 2021, in auazione del D.lgs n.65/2017 e ss.mm.ii., ribadendo

che i Comuni “poranno ulizzare ali risorse per le nalià di cui all’arcolo 12 comma 2 del

D.lgs 65/2017 e che i Comuni dovranno ulizzare il conribuo ad essi assegnao per gli

inerven di ormazione del personale educavo e docene e per il nanziameno delle

sezioni primavera”, sabilendo desnare al Comune di Poenza una seconda quoa pare del

Fondo per un imporo complessivo pari ad € 134.997,22;

Ateso che:

- con deerminazione dirigenziale di quesa Unià di Direzione “Servizi alla Persona” n. 818 del

28/12/2021, in auazione di quano disposo con la richiamaa D.G.C. n.194/2021, si è provveduo

a:

 prenoare la seguene spesa:

 € 40.424,12 sul Cap. del Bilancio di previsione 2021 (c.d.c. 1351.009) - “per la

ormazione del personale degli asili nido e micronidi”;

 € 40.424,12 sul Cap. del Bilancio di previsione 2021 (c.d.c. 1351.008) - “per il

nanziameno delle sezioni primavera già esisen e di nuova isuzione,

aggregae a scuola dell’inanzia saali o pariarie o al nanziameno di poli per

l’inanzia”;

 approvare “lo schema di avviso pubblico e l’isanza (Mod. A)... per la presenazione isanze

per conribu nanziari per il unzionameno delle sezioni primavera per l’anno educavo

2021/2022”;

 nominare la Do.ssa Adriana Pavese responsabile del procedimeno, ai sensi della L. n.

241/90 e ss.mm.ii.;

- con successiva, uleriore deerminazione dirigenziale di quesa U.D. n. 819 del 28/12/2021, in

auazione di quano disposo con la richiamaa D.G.C. n. 194/2021, si è provveduo a:

 prenoare la seguene spesa:

 € 323.392,99 sul Cap. del Bilancio di previsione 2021 (c.d.c. 001551.001) - “per la

riduzione delle ree a carico delle amiglie”;

 approvare “lo schema di Avviso Pubblico e l’isanza (Mod. A)... per l’ammissione

all’erogazione dei buoni servizio (voucher) prima inanzia per l’anno educavo 2021/2022”;

Richiamaa:

- la D.G.C. n. 12 del 26/01/2022, la Giuna Comunale ha approvao “i aa i izz a

a a i i aa” in auazione di quano disposo dalla noa prevenvamene

comunicao con la ciaa noa Pro. n.2021-0136518/15AJ e sabilio con la D.G.R. n. 659/2021,

sabilendo, alresì, che il medesimo imporo “roverà coperura sul Bilancio di previsione

nanziario 2021-2023 (enraa e spesa vincolaa)”:



Tipologia di inerveno Quoa desnaa

Formazione del personale educavo degli

asili nido e micronidi

€ 13.499,72 (10% dell’inero conribuo)

Finanziameno di sezioni primavera già

esisen o di nuova isuzione, aggregae a

scuola dell’inanzia saali o pariarie o al

nanziameno di poli per l’inanzia

€ 13.499,72 (10% dell’inero conribuo)

Riduzione delle ree a carico delle amiglie € 107.997,77 (80% dell’inero conribuo)

Dao ato che l’inero Fondo 0-6 annualià 2021 risula, a seguio delle assegnazioni di cui alla

prima ed alla seconda ranche, composo come segue:

Tipologia di

inerveno

D.G.C. n.194 del

09/08/2021

D.G.C. n. 12 del

26/01/2022

Toali

Formazione del

personale educavo

degli asili nido e

micronidi

€ 40.424,12 € 13.499,72 € 53.923,84

Finanziameno di

sezioni primavera

già esisen o di

nuova isuzione,

aggregae a scuola

dell’inanzia saali o

pariarie o al

nanziameno di

poli per l’inanzia

€ 40.424,12 € 13.499,72 € 53.923,84

Riduzione delle ree

a carico delle

amiglie

€ 323.392,99 € 107.997,77 € 431.390,76

Toali € 404.241,23 € 134.997,21 € 539.238,44

Preso ato che con noa pec (Pro. Gen. n. 0027205/2022 del 29/03/2022), l’Ucio Isruzione ha

chieso “di voler procedere all’iscrizione nel Bilancio di previsione nanziario 2022-2024 l’imporo

complessivo di € 134.997,22 (enraa), corrispondene alla seconda quoa speane al Comune di

Poenza a valere sul più vole richiamao Fondo, giusa la D.G.R. n. 923 del 24/11/2021, così come

riparo nello schema sopra riprodoo approvao con D.G.C. n. 12 del 26/01/2022, sui rispetvi

Capioli (enraa e spesa vincolaa)”;

Visa:

- la deerminazione dirigenziale di quesa U.D. n. 661 del 24/11/2021, con la quale si è proceduo

ad “indire la procedura di afdameno direo alla SOCIETA’ CLE srl…della orniura per la duraa di

12 mesi della piaaorma per la gesone digializzaa degli Avvisi pubblici/bandi relava ai servizi



a domanda, nello specico i moduli “Reseami Servizi a Domanda” e “Reseami Cruscoo

Isruoria Servizi a Domanda”;

- la deerminazione dirigenziale di quesa U.D. n. 822/2022 del 09/05/2022 – n. DeSe 214/2022

del 09/05/2022, con la quale si è proceduo a nominare, in sosuzione della Do.ssa Adriana

Pavese, l’Ing. Enrico Laguardia, quale responsabile del procedimeno per l’Avviso Pubblico

nalizzao alla concessione di voucher a coperura del coso della rea sosenuo dalle amiglie di

minori ruiori di servizi educavi per la prima inanzia (nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi

inegravi) pubblici e priva accredia e convenziona ovvero delle scuole pariarie per l’inanzia

convenzionae, ricaden sul erriorio della Cià di Poenza e ad apporare modiche dell’Avviso

Pubblico e al ac-simile dello schema di domanda ad esso allegao, come precedenemene

approva con la richiamaa D.S.G. n. 819/2021;

Considerao che:

- i geniori o uori legali di minori di eà compresa ra 0-6 anni, che abbiano requenao o che

requenano i servizi e/o scuole sopra elencae e che risulno in possesso dei requisi richies

nell’Avviso di che raasi, hanno pouo presenare domanda, esclusivamene, accedendo alla

piaaorma dedicaa raggiungibile dal link hps://serviziadomanda.reseami.i/poenza/;

- a pena di esclusione dalla procedura, ai sensi dell’ar. 10.1, avene ad oggeo “Modalià di

presenazione della domanda. Termini di presenazione della candidaura”, l’isanza prodoa e

rmaa dai geniori o uori legali di minori di eà compresa ra 0-6 anni, doveva essere inviaa

enro e non olre le ore 12:00 del giorno 10/06/2022 a mezzo pec all’indirizzo

proocollo@pec.comune.poenza.i, indicando all’oggeo “Domanda di parecipazione all’Avviso

Pubblico per la concessione di voucher a coperura del coso della rea sosenuo per la

requenazione di servizi educavi per la prima inanzia (nidi micronidi, sezioni primavera e servizi

inegravi) pubblici e priva accredia e convenziona ovvero scuole pariarie per l’inanzia

convenzionae, ricaden nel erriorio di Poenza” ovvero consegnae a mano, in busa chiusa su

cui doveva essere riporaa la medesima diciura, all’Ucio Isruzione del Comune di Poenza, sio

in via Nazario Sauro;

- il suddeo Avviso Pubblico è sao pubblicao compleo degli allega, sul sio di queso Ene, con

ermine ulmo di presenazione delle domande le ore 12:00 del giorno 10/06/2022;

Richiamaa la deerminazione RCG n. 2338/2022 del 11/11/2022 – n° DeSe 584/2022 del

07/11/2022, con la quale si approvava, a seguio dell’isruoria delle n. 125 isanze di conribuo

acquisie agli at dell’Amminisrazione Comunale, redaa dall’ucio Isruzione, di cui 116

ammesse e n. 9 escluse, l’elenco degli ammessi e non ammessi a nanziameno;

Dao ato che a seguio di pubblicazione degli esi dell’isruoria sono pervenue re isanze di

revisione:

1. Ticke R148-31816 - che per mero errore maeriale inseriva un numero errao di mesi di

requenza;

2. Ticke R148-31888 - che dichiarava di aver inserio l’ISEE in corso di validià;

3. Ticke R148-32524 - che per mero errore maeriale allegava parziale documenazione

giuscava di spesa;



Rienuo, opporuno:

- atvare per le isanze presen, nonché per le resan candidaure escluse (R148-31859, R148-

32396, R148-31762, R148-32124), una procedura di soccorso isruorio allo scopo di aermare un

principio di avor parecipaonis, enuo cono delle condizioni di parcolare ragibilià sociale ed

economica dei candida;

- modicare l’elenco degli ammessi e non ammessi a nanziameno ALLEGATO 1, approvao con

deerminazione RCG n. 2338/2022 del 11/11/2022 – n° DeSe 584/2022 del 07/11/2022 in seguio

all’acquisizione della documenazione richiesa inegraa, in oemperanza della procedura di

soccorso isruorio;

Dao ato che la somma complessiva di € 45.000,00 rova coperura sull’impegno prenoao n.

425/2021 Missione 12, Programma 01, Tiolo 1, Macroaggregao 104 CdR 036 CdC 051 Capiolo

1551 Arcolo 001;

Rienuo necessario impegnare la somma complessiva di € 45.000,00 sull’impegno prenoao n.

425/2021 Missione 12, Programma 01, Tiolo 1, Macroaggregao 104 CdR 036 CdC 051 Capiolo

1551 Arcolo 001 in avore delle amiglie beneciarie del voucher a coperura del coso della rea

sosenua per la requenazione di servizi educavi per la prima inanzia (nidi micronidi, sezioni

primavera e servizi inegravi) pubblici e priva accredia e convenziona ovvero scuole pariarie

per l’inanzia convenzionae, ricaden nel erriorio di Poenza;

Dao ato della regolarià ecnica del presene provvedimeno, ex ar. 147-bis, co.1, del D.Lgs

n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Atesao a norma di quano previso dall’ar. 6 bis della L. 241/1990 e dall’ar. 1 c. 9 le. e) della L.

190/2012, non esisono confit di ineresse, anche poenziali, ra il rmaario del presene ao e i

desnaari nali dello sesso;

Visa:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28/05/2022, con la quale è sao aggiornao il

Documeno Unico di Programmazione 2022-2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/05/2022, con la quale è sao approvao il

Bilancio di Previsione nanziario 2022/2024;

- la Deliberazione di Giuna Comunale n. 198 del 12/07/2022, con la quale è sao approvao il PEG

anni 2022/2024, aggiornao con Deliberazione di Giuna Comunale n. 221 del 29/07/2022;

Viso:

- il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., “Teso Unico delle Leggi sull’ordinameno degli En

Locali”, e più precisamene l’ar.107 avene ad oggeo “Funzioni e responsabilià della dirigenza”;

- l’ar. 107 del D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii., in maeria di unzioni e responsabilià della dirigenza;

- il D.lgs n.165/2001 e ss.mm.ii., “Norme generali sull’ordinameno del lavoro alle dipendenze delle

Amminisrazioni pubbliche”;

- il vigene Sauo comunale;



Richiamao il Decreo Sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è sao aribuio l’incarico di

Responsabilià dell’Unià di Direzione “Servizi alla Persona” con i relavi Cenri di Coso.

Tuo ciò premesso,

DETERMINA

1. Di prendere ato della premessa narrava che si inende inegralmene riporaa.

2. Di dare ato che a seguio di pubblicazione degli esi dell’isruoria sono pervenue re isanze

di revisione:

1. Ticke R148-31816 - che per mero errore maeriale inseriva un numero errao di mesi di

requenza;

2. Ticke R148-31888 - che dichiarava di aver inserio l’ISEE in corso di validià;

3. Ticke R148-32524 - che per mero errore maeriale allegava parziale documenazione

giuscava di spesa.

3. Rienere, opporuno:

- atvare per le isanze presen, nonché per le resan candidaure escluse (R148-31859, R148-

32396, R148-31762, R148-32124), una procedura di soccorso isruorio allo scopo di aermare

un principio di avor parecipaonis, enuo cono delle condizioni di parcolare ragibilià

sociale ed economica dei candida;

- modicare l’elenco degli ammessi e non ammessi a nanziameno ALLEGATO 1, approvao

con deerminazione RCG n. 2338/2022 del 11/11/2022 – n° DeSe 584/2022 del 07/11/2022 in

seguio all’acquisizione della documenazione richiesa inegraa, in oemperanza della

procedura di soccorso isruorio.

4. Di impegnare la somma complessiva di € 45.000,00 sull’impegno prenoao n. 425/2021

Missione 12, Programma 01, Tiolo 1, Macroaggregao 104 CdR 036 CdC 051 Capiolo 1551 Arcolo

001 in avore delle amiglie beneciarie del voucher a coperura del coso della rea sosenua per

la requenazione di servizi educavi per la prima inanzia (nidi micronidi, sezioni primavera e

servizi inegravi) pubblici e priva accredia e convenziona ovvero scuole pariarie per l’inanzia

convenzionae, ricaden nel erriorio di Poenza.

5. Di dare ato:

- della regolarià ecnica del presene provvedimeno, ex ar.147-bis, co.1, del D.lgs n.267/2000

e ss.mm.ii;

- la presene deerminazione è esecuva dall’apposizione del viso di regolarià conabile da

pare del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ene.

6. Di precisare che saranno assol gli obblighi di pubblicazione per il presene ao, ai sensi del

D.lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.



7. Di dare ato che la presene deerminazione deve essere pubblicaa all’Albo Preorio on line del

Comune di Poenza per 15 gg. consecuvi.

IL DIRIGENTE

Do. Giuseppe Romaniello



Cià di Poenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relatvamene alla Deerminazione Dirigenziale N° DeSe 817/2022 del 27/12/2022, avene oggeo:

Fondo nazionale per il sisema inegrao di educazione e isruzione – 2021. Impegno di spesa in avore delle

amiglie benefciarie di voucher a coperura del coso delle ree sosenue per la requenazione di servizi

educatvi per la prima inanzia

Deaglio moviment conabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Fondo nazionale per il

sisema inegrao di

educazione e

isruzione – 2021.

Impegno di spesa in

avore delle amiglie

benefciarie di

voucher a coperura

del coso delle ree

sosenue per la

requenazione di

servizi educatvi per

la prima inanzia.

€ 45.000,00 12 01 1 104 1551 001

Imp

egn

o

10992 2022

Totale Importo: € 45.000,00

Parere Impegno: sulla presene deerminazione si aesa ai sensi dell’ar. 147 bis, comma 1, e dell’ar. 153, comma 5, del

D.Lsg 267/2000, la regolarià conabile e la relava coperura nanziaria.

Documeno informaco rmao digialmene ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispetve norme collegae, il

quale sosuisce il documeno caraceo e la rma auografa; il documeno informaco è memorizzao digialmene ed è

rinracciabile sul sio isuzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Fondo

nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione – 2021. Impegno di spesa in favore

delle famiglie beneficiarie di voucher a copertura del costo delle rette sostenute per la

frequentazione di servizi educativi per la prima infanzia' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal

10/01/2023 al 25/01/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00146-2023.


